
DETERMINA N. 225/2020

SERVIZIO DI SOFTWARE GESTIONALE INTEGRATO AGGIUDICATO ALLA MAGGIOLI S.P.A. 
RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 114.680,00  IVA COMPRESA SUI RESIDUI E SUL 

CAPITOLO 41500 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA 
SU ESERCIZI SUCCESSIVI CIG 6859327FB1

il Segretario generale

Premesso che:
- previa decisione del Consiglio del 31 maggio 2017, con determina n. 48/2017 del 7 giugno 2017 è stato 
aggiudicato definitivamente nei confronti della Maggioli S.p.A. l’acquisto del servizio di software gestionale 
integrato dell’Autorità per gli anni 2017/2020, per un corrispettivo complessivo di € 142.009,32, oltre IVA 
22% per € 31.242,05, per complessivi euro 173.251,37; 
- contestualmente veniva impegnata la spesa come segue:

-l’importo di € 63.451,37, IVA compresa, sul capitolo 413 avente ad oggetto “Prestazioni di servizi rese 
da terzi” del bilancio di Previsione 2017 dell’Autorità;
-la spesa su base annua pari a € 36.600,00 da impegnarsi per gli esercizi 2018-2019-2020 ai sensi dell’art. 
16, comma 2, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità;

- in data 8 febbraio 2018 è stato stipulato il contratto con la Maggioli S.p.A., prevedendo l’attivazione di 
tutti i servizi previsti nell’ambito del sistema gestionale integrato dal 1° gennaio 2019;
Atteso che:
- le operazioni di verifica di conformità delle prestazioni previste dal contratto di che trattasi si sono 
concluse con l’invio all’aggiudicatario del verbale in data 30 ottobre 2020, ns. prot. 16972/2020 in pari data;
- come risulta dal verbale sopra indicato, a fronte della data ultima delle verifiche di conformità, 
corrispondente al 30 giugno u.s., è stata individuata nella data del 1° luglio 2020 la data di decorrenza del 
servizio;
- a partire da tale data, secondo quanto previsto dall’art. 8 delle Condizioni di Contratto, è stata quindi 
autorizzata la fatturazione trimestrale posticipata dei servizi di conservazione sostitutiva, manutenzione, 
assistenza, aggiornamento software e cloud;
-  la scadenza del contratto relativamente ai servizi di conservazione sostitutiva, manutenzione, assistenza, 
aggiornamento software e cloud viene di conseguenza stabilita al 30 giugno 2024;
Rilevato che:
- a fronte del collaudo effettuato, così come previsto dall’art. 8 delle Condizioni di contratto, è in corso la 
liquidazione del corrispettivo relativo ai servizi di supporto specialistico e delle licenze software per un 
corrispettivo pari € 41.034,29 oltre IVA, corrispondente al 93,24% di € 44.009,32 (€ 6.000,00 Licenze 
software applicativo e € 38.009,32 Supporto specialistico);
Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
-  il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento 
degli uffici dell’Autorità;



-  il Bilancio di previsione per il 2020 e pluriennale 2020/2022, approvato con Delibera dell’Autorità 
n.171/2019 del 5 dicembre 2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la 
suddetta spesa;
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, a seguito dell’individuazione nel 1° luglio 2020 della data di 
avvio dei servizi di conservazione sostitutiva, manutenzione, assistenza, aggiornamento software e cloud, di 
rideterminare gli impegni di spesa relativi al contratto con la Maggioli S.p.A., autorizzato con determina n. 
48/2017, come segue:

-riduzione per € 90.280,00 dell’impegno di spesa a residuo, imputato sul capitolo 41500 “Servizi 
informatici e di telecomunicazioni”, codice Piano dei Conti U.1.03.02.19.001, a seguito della 
revisione della struttura di bilancio di previsione 2020;

-riduzione per € 24.400,00 dell’impegno di spesa imputato sul capitolo 41500 del bilancio di previsione 
2020 “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, codice Piano dei Conti U.1.03.02.19.001, a seguito 
della revisione della struttura di bilancio di previsione 2020;

2.la spesa complessiva pari ad € 114.680,00 verrà impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente 
Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità nel seguente modo:

-sull’esercizio 2021 per € 22.570,00;
-sull’esercizio 2022 per € 35.990,00; 
-sull’esercizio 2023 per € 37.210,00;
-sull’esercizio 2024 per € 18.910,00;

3.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina; 
4.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 29/12/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2020-12-29T16:19:01+0100
	IMPROTA GUIDO




